چوں کہ یہ شرح ۱۰۰۷ھ
میں لکھی گئی اس لیے ظاہر ہے کہ اس عنوان میں بھی ۱۰۰۷ھ رہا ہوگا جو
محذوف ہو گیا۔ عنوان کے نیچے سب سے پہلے جامع ملفوظات نے اپنی شروع
کی حاضری کا ذکر کیا ہے کہ :- ”روزے در او اٹلھا کہ تو تماشا بی این کارخانہ
بلند قدر بودم۔۔۔“ حضرت خواجہؒ نے فرمایا کہ ”امشب شب برات
است (شنبہ ۱۵ شعبان ۱۰۰۷ھ / ۳ مارچ ۱۵۹۹ھ) در سلسلہ شما یعنی
چشتیہ، نمازے کہ دریں شب می گذارند چند رکعت است“ (۱)

(۱) حضرت خواجہؒ کے یہ مخاطب جامع ملفوظات (محمد صدیق ہدایت) ہیں جو ممکن ہے کہ اس زمانے کے مشہور چشتیہ
بزرگ قطب عالم (م ۱۰۲۳ھ) سے پہلے بیت ہوئے ہوں۔

زندہ بیوی بھی دفن کر دی جاتی ہے اور وہ لوگ اپنی بیٹی ہندوؤں کو دیدیتے ہیں۔

پھر وافض کا زور بھی بڑھتا جا رہا تھا۔ (۵۲/۱) - (۸۰/۱) - (۲۵۱/۱)۔

حضرت مجددؑ کو شروع ہی میں ردِّ ووافض رسالہ (۱) لکھ چکے تھے۔ مذکورہ بالا فتوؤں

کے خلاف لکھنا اور ذی اثر امراء کو ان فتوؤں کے دفعیہ کے لیے ترغیب دلانا حضرت

مجددؑ کے فرائض میں شامل تھا۔

یکم صفر ۱۰۳۳ھ (۱۲ نومبر ۱۶۲۳ء) کو جہانگیر، امیر شریف سے کشمیر کے لیے

روانہ ہوا (اغلب ہے کہ حضرت مجددؑ بھی اُس کے لشکر کے ساتھ روانہ ہو کر سرہند شریف

(۱) مولانا محمد منظور نعمانی تذکرہ امام ربانی (لکھنؤ ۱۹۵۹ء - صفحہ ۲۱۲) میں لکھا ہے کہ "شیعوں

کے باپس گمراہ کرنے کا سب سے بڑا حربہ "مطاعن" ہیں۔

صفحہ ۳۴ میں ہے کہ اکبر پہلے اجمیر شریف پیدل حاضر ہوتا تھا لیکن پھر ۲۴۔ جلوس سے تخمیناً
۲۲ سال تک وہاں کا رخ نہیں کیا۔ صفحہ ۳۲ میں ہے کہ ابوالفضل نے (خوشامد میں) لکھا ہے
کہ اکبر کو ایک سال کی عمر سے لے کر اب تک تمام حالات اور واقعات بخوبی یاد نہیں (بلاک میں
نے ترجمہ کے مقدمہ میں لکھا ہے کہ اکبر نامہ ۱۵۹۰۔ یعنی ۹۹۸ھ) میں شروع ہوا اور آئین
اکبری جو چوتھا حصہ ہے وہ اکبر کے بیالیسویں سال جلوس میں مکمل ہوئی۔ اس نے ابوالفضل
کے وہ اشعار بھی مقدمہ صفحہ ۱۹ میں نقل کیے ہیں جو کشمیر کے ایک مندر کے کتبے کے لیے
لکھے تھے اور وہ مندر اکبر نے بنوایا تھا)۔

شیخ کی شاعری کا عام رنگ یہی ہے اور ہر جگہ معرفت سے متعلق اسی

رسا کے اشعار ہیں۔

اب مناسب معلوم ہوتا ہے کہ اس رسالے کے زمانے کی تعین کی جائے۔
انڈیا آفس لندن کا مخطوطہ نمبر ۲۹۱۵ بھی اسی رسالے کا ایک نسخہ ہے جو محمد شاہی
جلوس کے اکیسویں سال یعنی ۱۱۵۲ھ ۱۷۳۹ء میں لکھا گیا تھا۔

HERMANN ETHE کا خیال ہے کہ شاہ عثمانؒ وہی ہیں جن کے اشعار
۱۰۰۵ھ سے متعلق حضرت ہاشم کشمیریؒ نے اپنے دیوان
(مخطوطہ نمبر ۲۸۹۸۔ انڈیا آفس۔ لندن) میں قطعہ تاریخ لکھا تھا۔